EDITAL Nº 19/ 2011/ SED - RETIFICAÇÃO

(ALTERA O Edital n. 015/2011/SED)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto no artigo 3º da Lei nº 456, de 11 de agosto de 2009, com referência ao Edital nº.

015/2011/SED, de 28 de julho de 2011, do processo seletivo para admissão de professores em caráter

temporário, para atuação na educação básica: nos níveis de Ensino Fundamental e Ensino Médio nas

modalidades de Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Casa Familiar Rural e do Mar no Ensino

Regular da rede pública estadual para o ano letivo de 2012,

RESOLVE:

1. Alterar a redação do item 4.5.1.1 no que se refere à habilitação mínima exigida para a inscrição das

disciplinas abaixo relacionadas:

ÁREA DO ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DISCIPLINA HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

001
Séries

Iniciais

Habilitado – Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Superior de

Licenciatura Plena em Pedagogia, Pedagogia Séries Iniciais, ou Curso Normal

Superior, ou Curso de Magistério Ensino Médio.

Não Habilitado – Certidão de Frequência a partir da 1ª fase em Curso de

Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia, Pedagogia – Séries Iniciais ou

Curso Normal Superior ou Diploma/Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

2737

Tecnologia

Educacional e

Informática

Habilitado – Curso Emergencial de Licenciatura Plena de Formação de

Professores ou Complementação Pedagógica acrescido do Diploma e Histórico

Escolar de Conclusão de Curso Superior em Informática, Ciência da Computação,

Sistemas de Informação, Redes de Computadores, Manutenção de Computadores

ou Tecnólogo em Informática, ou Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de

Curso Superior em Licenciatura Plena com Ênfase em Tecnologia da Informação.

Não Habilitado – Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Superior

em Informática, Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Redes de

Computadores, Manutenção de Computadores, Engenharia de Computação ou

Tecnólogo em Informática, ou Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de

Curso de Ensino Médio na área de Informática, ou Certidão de Frequência a partir

da 1ª fase em Curso de Graduação em Informática, ou Ciência da Computação, ou

Sistemas de Informação, ou Redes de Computadores, ou Manutenção de

Computadores, ou Engenharia de Computação, ou Tecnólogo em Informática, ou

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Superior com comprovante

de curso na área de informática com no mínimo 60 (sessenta) horas, ou Diploma

ou Certificado de Conclusão de Curso de Ensino Médio na área de Informática,

ou Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Ensino Médio com

comprovante de curso na área de informática com no mínimo 60 (sessenta) horas.

2. Alterar a redação do item 4.5.4.1 no que se refere à habilitação mínima exigida para a inscrição da

disciplina abaixo relacionada:

ÁREA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

2474

Educação

Especial -

SAEDE/Misto

SAEDE/DM/

DV/DA

Habilitado – Diploma e Histórico Escolar de Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia - Educação Especial, com habilitação em Deficiência Mental, com

Certidão de Frequência em Curso de Formação em Atendimento Educacional

Especializado/AEE, nível de especialização/ extensão/aperfeiçoamento, ou

com Comprovante de Proficiência em LIBRAS/ certificado de, no mínimo, 120

(cento e vinte) horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência

Auditiva e 120 (cento e vinte) horas de formação continuada para atuar na área

da Deficiência Visual; ou Diploma e Histórico Escolar de Curso de

Licenciatura Plena em Educação Especial, com habilitação em Deficiência

Mental, com Certidão de Frequência em Curso de Formação em Atendimento

Educacional Especializado/AEE, nível de

especialização/extensão/aperfeiçoamento, ou com Comprovante de

Proficiência em LIBRAS/certificado de, no mínimo, 120 horas de formação

continuada para atuar na área da Deficiência Auditiva, e 120 (cento e vinte)

horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência Visual;

Diploma e Histórico Escolar de Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia -

Educação Especial, com habilitação em Deficiência Visual, e com Certidão de

Frequência em Curso de Formação em Atendimento Educacional

Especializado/AEE, nível de especialização/ extensão/ aperfeiçoamento, ou

com Comprovante de Proficiência em LIBRAS/certificado de, no mínimo, 120

(cento e vinte) horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência

Auditiva, e 40 (quarenta) horas para atuar na área da Deficiência Mental; ou

Diploma e Histórico Escolar de Curso de Licenciatura Plena em Educação

Especial, com habilitação em Deficiência Visual e com Certidão de Frequência

em Curso de Formação em Atendimento Educacional Especializado/AEE,

nível de especialização/extensão/aperfeiçoamento, ou com Comprovante de

Proficiência em LIBRAS/certificado de, no mínimo, 120 (cento e vinte)  horas

de formação continuada para atuar na área da Deficiência Auditiva, e 40

(quarenta) horas para atuar na área da Deficiência Mental; Certificado de

conclusão do Curso de Licenciatura Plena Letras LIBRAS, com Certidão de

Frequência em Curso de Formação em Atendimento Educacional

Especializado/AEE, nível de especialização/extensão/aperfeiçoamento ou com

Comprovante de Proficiência em LIBRAS/ certificado de, no mínimo, 120

(cento e vinte) horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência

Visual, e 40 (quarenta) horas para atuar na área da Deficiência Mental; ou

Diploma e Histórico Escolar de Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia -

Educação Especial, com habilitação em Deficiência Auditiva, com Certidão de

Frequência em Curso de Formação em Atendimento Educacional

Especializado/AEE, nível de especialização/ extensão/ aperfeiçoamento ou

com, no mínimo, 120(cento e vinte) horas de formação continuada para atuar

na área da Deficiência Visual, e 40 (quarenta) horas para atuar na área da

Deficiência Mental; ou, Diploma e Histórico Escolar de Curso de Curso de

Licenciatura Plena em Educação Especial com habilitação em Deficiência

Auditiva, com Certidão de Frequência em Curso de Formação em Atendimento

Educacional Especializado/AEE, nível de

especialização/extensão/aperfeiçoamento ou com, no mínimo, 120 (cento e

vinte) horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência Visual, e

40 (quarenta) horas para atuar na área da Deficiência Mental; ou Diploma e

Histórico Escolar de Curso de Licenciatura Plena em Educação Especial, com

Certidão de Frequência em Curso de Formação em Atendimento Educacional

Especializado/AEE, nível de especialização / extensão / aperfeiçoamento, ou

com certificado de, no mínimo, 120 (cento e vinte) horas de formação

continuada para atuar na área da Deficiência Auditiva, 120 (cento e vinte)

horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência Visual, e 40

(quarenta) horas para atuar na área da Deficiência Mental; ou Diploma e

Histórico Escolar de Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, habilitação

em Educação Especial, com Certidão de Frequência em Curso de Formação em

Atendimento Educacional Especializado/AEE, nível de especialização/

extensão/ aperfeiçoamento, ou com certificado de, no mínimo, 120 (cento e

vinte) horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência

Auditiva, 120 (cento e vinte) horas de formação continuada para atuar na área

da Deficiência Visual, e 40 (quarenta) horas para atuar na área da Deficiência

Mental; ou Diploma e Histórico Escolar de Curso de Licenciatura Plena em

Pedagogia com Certidão de Frequência em Curso de Licenciatura em Educação

Especial, ou em Curso de Complementação/Aprofundamento em Educação

Especial, ou em Curso de Formação em Atendimento Educacional

Especializado/AEE, nível de especialização/extensão/aperfeiçoamento, e com

certificado de, no mínimo, 120 (cento e vinte) horas de formação continuada

para atuar na área da Deficiência Auditiva, 120 (cento e vinte) horas de

formação continuada para atuar na área da Deficiência Visual e 40 (quarenta)

horas para atuar na área da Deficiência Mental; ou Diploma e Histórico Escolar

de Curso Normal Superior, com Certidão de Frequência em Curso de

Licenciatura em Educação Especial, ou em Curso de

Complementação/Aprofundamento em Educação Especial, ou em Curso de

Formação em Atendimento Educacional Especializado/AEE, nível de

especialização/ extensão/ aperfeiçoamento, e com certificado de, no mínimo,

120 (cento e vinte) horas de formação continuada para atuar na área da

Deficiência Auditiva, 120 (cento e vinte) horas de formação continuada para

atuar na área da Deficiência Visual e 40 (quarenta) horas para atuar na área da

Deficiência Mental.

Não Habilitado: Certidão de Frequência a partir da 1ª fase em Curso Superior

de Licenciatura Plena em Pedagogia ou Licenciatura em Educação Especial

com certificado de, no mínimo, 120 (cento e vinte) horas de formação

continuada para atuar na área da Deficiência Auditiva, 120 (cento e vinte)

horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência Visual e 40

(quarenta) horas para atuar na área da Deficiência Mental; ou Diploma de

Curso de Ensino Médio - Magistério Séries Iniciais do Ensino Fundamental

com certificado de, no mínimo, 120 (cento e vinte) horas de formação

continuada para atuar na área da Deficiência Auditiva, 120 (cento e vinte)

horas de formação continuada para atuar na área da Deficiência Visual e 40

(quarenta) horas para atuar na área da Deficiência Mental.

3. Revogar as disposições em contrário.

Florianópolis, 10 de agosto de 2011.

Marco Antonio Tebaldi

Secretário de Estado da Educação